
OBSAH

ZKRATKY POUŽITÉV KNIZE 4
PODĚKOVÁNÍ TĚM, KTEŘÍ Ml POMOHLI 5 
PŘEDMLUVA 7 
ÚVODEM... 9 

NORMANDIE 1944 II 

OPERACE OVERLORD - ÚVOD 12 
Kdy a kde otevřít Druhou frontu 15 
Plán operace Neptun a Overlord 18 
Vrchní velení operace Overlord 30 
Svobodní Francouzi 21 
Shromažďování spojeneckých sil 22 
Operace Fortitude 23 
Obrana Evropy vojsky Třetí říše -Atlantický val 28 
Německé zpravodajské služby 29 
Dislokace jednotek Wehrmachtu 30 
Strategické alternativy Německa 30 
Atlantický val 31 
Střet odpovědností v německé armádě 31 
Rozložení německých sil před dnem „D" 32 
Zásobování Wehrmachtu na západě 33 
Morálka jednotek Wehrmachtu na západě 34 
Němci před invazí 34 
Nácvik a provedení operace Neptune 35 
Výcvik jednotek pro vylodění 36 
Mulberry A a Mulberry B 36 
Poslední přípravy 37 
Oklamání PVO Normandie a PVOS Hitlerovy Říše 39 
Americké výsadky v operaci Neptune 42 
Pláželltah 42 
PlážeOmaha 43 
Britské výsadky v operaci Neptune 43 
PlážeGold 43 
Pláže Juno 44 
PlážeSword 44 
Reakce Kriegsmarine na operaci Neptune 44 

Normandie, operace Overlord,den „D" 45 
Plán americké 1.A v operaci Overlord v den „D" 45 
Americký výsadek lOI.a 82. vzdušně-výsadkové divize v den „D" 46 
Útoky 82.a 506. PVP ze 101. vzdušně-výsadkové divize 47 

Oblast Utah, den „D“,hodina „H" - 06:30 48 
Oblast Omaha,den „D",hodina „H“- 06:30 50 
Německá obrana, oblast Omaha 51 
Americké útočné síly, oblast Omaha 53 
Omaha, začátek bojových operací 53 
Druhá útočná vlna, Omaha - 07:00 až 08:00 hodin 5 5 
Boj Rangers na Pointe-du-Hoc 58 
Konsolidace předmostí oblasti Omaha 59 
Boj o jednotlivé vesnice v oblasti Omaha 60 
Důvody ztrát. Bilance v oblasti Omaha 61 
Britská 6. vzdušně-výsadkové divize 63 

Pravda 0 ZÁPADNÍ FRONTĚ (1944-1945) 403



Baterie u Merville 66 
Tretí vlna výsadku 6.vzdušně-výsadkové divize 68 
Vylodění v oblasti Gold 68 
Pláž Juno — kanadská pláž, hodina „H"- 07:45; 07:55 71 
Vylodění Kanaďanů najuno 72 
Pláže oblasti Sword, hodina „H"- 07:25 73 
Němci u Caen a německé td v celé Normandii 75 
Celková bilance dne „D" - 6. června 1944 79 
Ztráty v den „D" 80

Letectvo spojenců nejen v Overlordu 80 
Německá Luftwaffe v den „D“ 82 
Boj spojeneckých letadel proti ponorkám po dni „D“ 83 
Útoky spojeneckých letadel na německá velitelství 83 

Hitlerovy tajné zbraně 84 
Podpora pozemních bojů těžkými bombardéry 84 
Německé tryskové letouny zasahují do vylodění 84 
Letectvo v operaci Dragoon 85

Spojenecké boje v Normandii 86 
Zásobování a logistika v operaci Overlord, po 6. červnu 1944 86 
Plán logistiky pro Overlord 86 
Jak vypadalo normandské bojiště? 88 
Vojenská situace po 6. červnu 1944 v Normandii obecně 89 
Německé protiútoky v Normandii - na tahu byl Wehrmacht 91 
Útoky britské 2.A generála Dempseye 92 

Americká I .A generála O. Bradleyho - Utah, Omaha 93 
Bojové operace od 10. do 30. června 1944 96 
Plány útoků spojeneckých jednotek 97 
Britská oeprace Perch 11. až 15.6.1944 98 
Bombardování Le Havre 14.června 1944 99 
Britská operace Epsom od 24. do 30.6.1944 99 
Boje v americkém sektoru od 10. do 30.6.1944 102 
Útoky směr St. Lö 103 

Dobytí Cherbourgu 104 
Americké útoky na silnici St. Lö - Countances 109 
Dobytí kóty 192 110 
Britské operace Charnwood a Goodwood 111 
Britská operace Goodwood 112 
Německá obrana v okolí Caen před operací Goodwood 114 
Plán útoku Dempseyho britské 2.A, operace Goodwood 114 
Německá situace ve druhé polovině července 1944 na Západní frontě 118 
Operace Cobra, 25. až 31. červenec 1944 120 
Plán operace Cobra 120 
Posilování obrany v Normandii mezi 21. až 25. červencem 1944 121 
Podpůrné kanadské útoky pro operaci Cobra 121 

Průběh bojů operace Cobra.Ven z předmostí 122 
Britská operace Bluecoat (30. července - 7. srpna 1944) 125 
Útok Pattonovy 3.A do Bretaně a směrem k Falais 127 

Německá obrana Bretaně 128 
Dobývání pevností - St. Malo, Dinard, St. Serván a Dinan 129 
Dobývání Brestu 130 
Německý protiútok u Mortain - Plán 131 
Operace Luttich - německé útoky 7. až 12. srpna 1944 134 
Kóta 314 - Hill 314 134 
Britsko-kanadské útoky severně od Falais - operace Totalize 135 
Falaise Pocket - Falaiská kapsa. Od 16. srpna do 21. srpna 1944 138 
OperaceTractable, I4.až I6.srpna 1944 140

Spojenecká operace Dragoon - vylodění na jihu Francie 142 
Vzdušné výsadky v operaci Dragoon 145 
Výsadky v den „D", hodina „H" - 08:00 145 
Osvobozování městToulonu a Marseille 147 
Postup do vnitrozemí 147 

o

PRAVDA O ZÁPADNÍ FRONTĚ (1944-1945)



Boj o Montélimarskou bránu 147 
Bojeokolo Lyonu 148 
Spojenecká strategie od operace Cobra po útok na Paříž 148 

Osvobození Paříže spojenci 149 
Spor o strategii a jak dál 152 
Euforický postup v posledních dnech srpna 1944 153 
Operace Overlord - bilancování 154

OPERACE MARKET GARDEN 155

OPERACE MARKET GARDEN-ÚVOD 156 

Ústup Wehrmachtu z Francie, Belgie a části Holandska, září 1944 158 
Konsolidace německé obrany na Západní frontě 159 

Plánování operace Market Garden a den 17. září 1944 161 
Spojenecká I. vzdušně-výsadková armáda. Složení 162 
Složení l. vzdušně-výsadkové armády k počátku září 1944 162 
Plánování Market Garden 163 
Složení americké 101. vzdušně-výsadkové divize. Úkol divize 164 
Složení americké 82. vzdušně-výsadkové divize. Úkol divize 165 
Britská I.vzdušně-výsadková divize a polská I. výsadková brigáda.Úkoly 166 

Zpravodajské informace spojenců 168 
Holandské odbojové hnutí 169 
Složení britské 2.A a 30. as (XXX. as) 170 
Instruktáž k operaci Market Garden 171 
Posledních čtyřicet osm hodin před útokem 172 
Situace v německém 2 ts (II.ts) SS do I7.září 1944 172 
Strategické úvahy německých štábů na Západní frontě 173 
Německá 9.td SS Hohenstaufen 174 
Německá 10. td SS Frundsberg 174 
Den I7.září u všech zúčastněných divizí 175 
Americká 101., Křičící orli v operaci Market Garden 187 
Boj výsadkářů 506. parašutistického pluku o Son a Sonský most 191 
Dobytí Eindhovenu 193 
Ranní útok britského 30. as (XXX. as) dne 18. září 1944 194 
MostuBestu 195 
Vyčištění města Eindhoven od zbytku Němců dne 18. září 1944 195 
Přílet II. vlny výsadků I8.září odpoledne 196 
Den I9.září 1944 u americké I01. 196 

Boj 101.a britského 30.as od 22. do 27.září 1944 199 
Boj americké 101. o území zvané Ostrov, odchod do zálohy SHAEF 200 
Ústup a bitva v jabloňovém sadu 206 

Operace Pegasus I a II 208 
Zatopení oblasti Ostrov, odjezd do zálohy 210 

Boj americké 82. v okolí Nijmegenu a britský 30.as 211 
Americká 82. vzdušně-výsadková divize a dobytí mostu u Grave 212 
Neděle I7.září na seskokové zóně 0 215 
Boj o most u Heumenu (most č. 7) - neděle 17. září 1944 215 
Most č. 10 u Neeorboschu 216 
Bitvy o Molenhoek a pahorky před Groesbeeckými výšinami 217 
Boje v prostoru Molenhoek, Mook 18. září 1944 218 
Boje u Molenhoeku v úterý I9.září 1944 219 
Dny po 20. září v oblasti Molenhoeku a Mooku 220 
Obrana prostoru z Mooku do Riethorstu mezi I. a 3. říjnem 1944 221 
Groesbeecké výšiny v operaci Market Garden 221 
Neděle 17. září 1944 - seskoková zóna N (November) 221 
Den 17. září 1944 - seskoková zóna T (Tango) 223 
První rozmístění praporů 508. parašutistického pluku 17. září 1944 224 
Pondělí 18. září, první útoky Němců na Groesbeeckých výšinách 224 
Pohraniční vesnička Wyler - události ve dnech 19. a 20. září 1944 225 
Boj o Ďáblův pahorek - prostor Berg en Dal - Beek 226 

O L
nPRAVDA O ZÁPADNÍ FRONTĚ (1944-1945)



Obsazování Beeku a Ďábelského pahorku, úterý 19. září 1944 226 

Německé protiútoky Feldtova sboru od 20. září 1944 227 
Mosty přes řekuWaal v Nijmegenu 229 
Boje v prostoru Nijmegenu v pondělí 18. září 1944 231 
Porada Spojenců v úterý 19. září 1944 232 
Závěrečné dobytí mostů přes řekuWaal 233 
Nijmegen - středa 2O.září 1944 234 

Legendární útok přes řeku Waal - středa 20. září 1944,15:00 hodin 235 
Dobytí pevnosti Hof van Holland, 2 0. září 1944 odpoledne 2 3 8 
Dobytí železničního mostu 239 
Dálniční silniční most v Nijmegenu, odpoledne a podvečer 20. září 1944 240 
Útok gardy na dálniční silniční most, 20. září 1944 od 19.00 hodin 241 

Lent na severní straně řeky Waal. Boje 20. září 1944 večer a v noci 24 3 

Arnhern a Oosterbeek, britská I. vzdušně-výsadková divize 248 
Úvod a charakteristika velitelů I .vzdušně-výsadkové divize 248 

Co předcházelo Markét Garden 251 
Zpravodajské informace 252 
Plánování operace Markét Garden 252 
Dny po obsazení mostu vArhemu a dny v Oosterbeeku 254 
Oblast Oosterbeek,Arnhern, I8.září 1944 257 
Posily Němců v prostoru Arnhern - Nijmegen 18. září 260 
Další události I8.září až do večera 261 
Zranění generála Lathburyho, velitele I. parašutistické brigády 261 
Den I8.září 1944 u Frostova 2.praporu 262
II . vlna výsadku, Hackettova 4., 18. září odpoledne 263 
A co Němci do noci 18. září 1944? 266 
Oblast Oosterbeek a Arnhern 19.září 1944 269 
IlI .vlna shozu I9.září 1944,15 hodin 15 minut 272 
Němci 19. září 275 
Noc a den na 19. září u Frostovy obrany Arnhemského mostu 276 
Den 20. září 1944 v Oosterbeeku a u mostu v Arnhemu 278 
Obranný perimetr Oosterbeek 20.září 1944 279 
Frostova obrana 20. září 1944 u mostu v Arnhemu 281 
Oblast obranného perimetru Oosterbeek, čtvrtek 21. září 1944 284 
Holandské hnutí odporu od 21.září 1944 290 
Obranný perimetr Oosterbeek, pátek 22. září 1944 291 
Oosterbeek,Arnhern a oblast Ostrov, sobota 23. září 1944 294 
Obranný perimetr Oosterbeek, neděle 24. září 1944 297 

Bilancování a chyby v operaci Market Garden 306 
Generál Urquhart 26 září a v dalších dnech 306 
Zpráva a Poučení o operaci Market Garden 310 
Proč Market Garden neuspěla? 312 

BITVA OARDENY 1944-194 5 316 

BITVA OARDENY-ÚVOD 317 
Události od srpna 1944 po bitvu oArdeny 318 
Letecké operace Spojenců - prosinec 1944 325 
Plánování Wacht am Rhein (Stráž na Rýně) 327 
Konečný plán Wacht am Rhein (Stráž na Rýně) z 11. října 1944 329 
Topografický vojenský popis terénu vArdenách 330 
Silnice, silniční síť v oblasti Arden 332 
Hydrografie Arden 332 
Silniční síť v oblasti Arden, důležitá pro vojenství 332 
Německá armáda a její velení roku 1944 3 33 
Problémy Američanů a Britů předArdenami 335 
Změny v konečném dni útoku Wacht am Rhein 338 
Operace Stósser 338 
Operace Greif 339 

406 PRAVDA 0 ZÁPADNÍ FR0NTÉ (1944-1945)



Skupiny záškodníků za americkými liniemi v operaci Greif 343 
Počasí v Ardenách 16. až 23. prosince 1944 347 
Ardeny od 16. prosince 1944 do 28. ledna 1945 347 
Útok Dietrichovy 6.TA SS od 16. do 22. prosince 1944 348 

Odpor Američanů mezi Rocherethem a Krinkeltem 348 
Losheimská proláklina, boje mezi 16. až 19. prosincem 1944 350 
Německá 5.TA generála Manteuffela, útoky 16. až 18. prosince 1944 351 

Průlom 5.TA do amerických pozic a útok do okolí Bastogne 352 
Obrana Bastogne 353 
Pět důležitých dní obrany St.Vith 354 
Boj o silnice v Ardenách 355 
Neúčelné rozdělení spojenecké fronty 355 
Přípravy spojeneckého protiútoku vArdenách 357 
Boje u Freyneux a směr Grandmenil a Manhay. 23.-27. prosince 1944 358 
Bitvy v období mezi 24. a 27. prosincem 1944 360 
Likvidace ardenského výběžku Američany - leden 1945 361 
Bilancování bitvy oArdeny a závěr 363 
Bilancování bitvy oArdeny 364 
Závěrečná slova o Ardenách 365 

DO NĚMECKA 1945 366 

PLÁN ÚTOKU DO NĚMECKA 367 
Letecká kampaň únor 1945 368 
Diplomacie Spojenců mezi 4. a 11. únorem 1945 368 
Tragédie Drážďan 369 

Bitva o Porýní 371 
Letecké operace Spojenců - březen 1945 372 
Mostu Remagenu 373 
Operace Plunder (drancování) 377 
Letectvo - duben 1945 378 
Květen 1945 387 
Bilancování 2. světové války 392 
Postupimská konference (17. července až 1 srpna 1945) 395 

Použité podklady 398 
Dlouholeté poznámky a mopy autora 400

Obsah 402

er

PRAVDA 0 ZÁPADNÍ FRONTĚ (1944-1945) 407


